---

<sup>261</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 3, ed. Boureau: «Consequenter ostendo quod non fuit a principio increato partim malo. Sicut declaratum est, malum est carentia boni debiti. Ergo ubicunque est malum, est potentia vel naturalis aptitudo ad habendum aliquam perfectionem quam non habet. Ergo omne tale est quid possibile, sed illud quod est in potentia in quantum est in potentia est imperfectum. Unde Avicenna IV Metafisice, cap. 2 dicit quod "potentia est imperfectio". Quod autem est imperfectum cadit a summa entitate. Ergo impossibile est aliquid habere aliquam malitiam quod sit summe ens. Sed impossibile esse principium increatum quin sit summe ens. Ergo impossibile est esse principium increatum partim malum. Quod autem impossibile sit ponere principium increatum non summe ens probatur quia omne principium increatum oportet esse summe simplex et a nullo dependens et ita oportet quod suum esse sit a nullo dependens summe ens. Ergo de ratione principii increati est quod summe sit. Sicut probatum est quod primum peccatum angeli non fuit a principio increato partim malo, cum probatum sit impossibile esse principium increatum partim malum».

che esso stesso ha causato. La somma giustizia di Dio, che rientra nella sua somma bontà, esclude dunque di per sé che Dio possa essere il diretto responsabile della malvagità dell'angelo.

Inoltre, prosegue Riccardo, ciò che è bene al massimo grado è anche “uno” al massimo grado, mentre la discordia, che è alla base del peccato angelico, si oppone all'unità. Dio è in accordo con se stesso e non è contrario a se stesso, mentre la colpa rappresenta invece ciò che è contrario alla legge eterna, che coincide con Dio ed è da Lui stabilita, e costituisce un vero e proprio allontanamento da Dio stesso. Per questo, conclude Riccardo, è impossibile ritenere che Dio sia la causa della colpa in generale, e in particolar modo della colpevolezza del primo angelo, dal momento che questo sarebbe totalmente contrario al suo ordine. Se il primo peccato dell'angelo fosse stato causato direttamente da Dio, l'angelo non potrebbe averlo causato a sua volta e perciò non potrebbe essere ritenuto colpevole per il peccato commesso. Al contrario, è certo che Lucifero sia stato colpevole così come è certo che Dio non sia stato il reponsabile del male commesso<sup>262</sup>.

L'art. 4 rappresenta un luogo chiave dell'argomentazione di Riccardo. La sua tesi emerge in tutta la sua chiarezza ed evidenza, non ci sono dubbi: il peccato è stato causato dalla volontà dell'angelo.

In questo contesto Riccardo non riflette più sul peccato in generale, ma sul primo peccato in senso assoluto, nella misura in cui il peccato commesso da Lucifero è stato il primo di tutti i peccati<sup>263</sup>.

Il primo peccato dell'angelo è stato causato da un principio buono, ma soggetto a un certo difetto o a una certa mancanza: *a principio bono defectibili*. È qui che Riccardo introduce appunto il concetto di *defectibilitas*<sup>264</sup> che caratterizza la volontà dell'angelo,

---

<sup>262</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 3, ed. Boureau: «onsequenter ostendo quod non fuit a principio increato summe bono. Primum enim peccatum angeli reddidit ipsum angelum culpabilem iudicio Dei, sed impossibile est quod iustus iudex culpet pro aliquo quod posuerit. Cum ergo principium increatum summe bonum sit iustus iudex, sequitur quod ab eo non fuit aliquid pro quo ipse angelus esset culpabilis coram eo. Probatum est ergo quod primum peccatum angeli non fuit a principio increato summe bono, quod Deus est, per hoc quod Deus est summe iustus, quod includitur in summa eius bonitate.

Item summe bonum est summe unum. Ergo Deus est summe unus, sed discordia aliquo modo opponitur unitati. Ergo Deus est sibi summe concors. Non est contrarius sibi ipsi, sed culpa est contra legem eternam que est Deus et quidam recessus ab ea. Ergo impossibile est esse Deum causam culpe quia esset contrarius sibi ipsi. Primum ergo peccatum ipsius angeli non fuit a principio increato summe bono. [...] sed si primum peccatum angeli fuisset a Deo, iam illius peccati causa non fuisset angelus. Ergo pro illo culpabilis non esset; sed certum est quod pro illo peccato culpabilis est. Ergo illud peccatum a Deo non fuit».

<sup>263</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 4, ed. Boureau: «Nunc autem querimus de primo peccato simpliciter, quia primum peccatum angeli fuit primum omnium peccatorum».

<sup>264</sup> Boureau traduce tale termine utilizzato da Riccardo con l'espressione «condition faillible».

concetto che preferiamo tradurre nei termini di “mancanza” per coerenza con l’intera argomentazione dell’autore: il difetto che caratterizza la volontà angelica, e la stessa *deformitas* che ha causato il peccato angelico, dovrebbe coincidere con il venir meno, con la mancanza appunto, di qualcosa che sarebbe invece dovuto. Tale *defectibilitas* però non coincide nell’angelo né con una colpa né con una pena. Si tratta invece di un principio o intrinseco o esterno all’angelo. Quest’ultima opzione è da subito scartata da Riccardo sulla base del fatto che in tale condizione l’angelo, peccando, sarebbe stato passivo e non attivo (*patiens et non agens*): in altri termini, il peccato non sarebbe stato il suo peccato, ma quello di un altro agente esterno. Al contrario, il peccato presuppone sempre l’azione compiuta dall’agente che commette, appunto agendo, un’ingiustizia. Qui Riccardo chiama direttamente in causa il *De libero arbitrio* (III, 34) di Agostino, là dove si afferma che «non è ingiusto subire qualcosa, ma fare qualcosa di ingiusto è un peccato»<sup>265</sup>.

Sulla base di tali asserzioni, per Riccardo non resta che ammettere che il principio del peccato è intrinseco all’angelo. A questo punto, è necessario capire di quale principio si tratti, ossia se si tratti della natura, dell’intelletto o della volontà.

Riccardo esclude da subito che si possa trattare della natura, sulla base di un argomento ormai noto: essa non può aver causato il peccato perché tutto ciò che è prodotto dalla natura è secondo natura e in tal caso l’angelo avrebbe peccato per sua natura, il che abbiamo visto essere impossibile. Inoltre, prosegue Riccardo, Dio ha creato l’angelo dotato di una natura retta secondo una rettitudine naturale e ciò che ha origine in una natura retta secondo la sua ragione di natura non comporta alcun disordine, che invece è alla base del peccato: è pertanto evidente che la natura non può esserne la causa.

Resta dunque da capire se esso sia stato originato dall’intelletto o dalla volontà. In questo caso la risposta di Riccardo è molto semplice ed evidente sulla base dei termini in cui l’autore concepisce il rapporto tra volontà e intelletto. Quest’ultimo si limita a mostrare alla volontà il bene apparente, ma è la volontà a sceglierlo. Dunque, il primo peccato dell’angelo consistette esattamente in questa cattiva scelta ed è per questo che la sua causa è da ricondurre necessariamente alla sua volontà<sup>266</sup>.

---

<sup>265</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 4, ed. Boureau: «Sequitur ergo quod fuit a principio bono defectibili. Tamen que defectibilitas non erat in eo nec malum culpe, nec malum pene. Tunc arguo: aut illud principium fuit in angelo qui primo peccavit, aut extra ipsum. Sed non extra ipsum, quia si ad peccatum fuisset motus ab exteriori principio tantum, tunc in peccando fuisset tantummodo patiens et non agens. Ergo illud peccatum iam non fuisset suum peccatum. Peccare enim non est pati, sed iniustum facere. Unde Augustinus III *De libero arbitrio*, cap. 34 dicit sic: “non enim iniustum aliquid pati, sed aliquid iniustum facere peccatum est”».

<sup>266</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 4, ed. Boureau: «Sequitur ergo quod ex quo illud peccatum fuit peccatum ipsius angeli quod principium illius

Il fatto di caratterizzare il bene presentato dall'intelletto come apparente lascia pensare che Riccardo non escluda un possibile errore di giudizio da parte dell'intelletto, tuttavia è la volontà a essere la diretta responsabile della scelta del bene apparente e dunque del peccato. Tuttavia, in questo contesto l'argomentazione di Riccardo non sembra essere molto forte, dal momento che la scelta della volontà non è giustificata fino in fondo: l'unica motivazione di base poggia infatti sulla libertà della volontà, il perché essa abbia fatto quella determinata scelta rimane al momento ancora un problema aperto, un problema che Riccardo tenta di risolvere nell'articolo successivo della questione.

L'art. 5 si presenta in tutta la sua complessità, nella misura in cui Riccardo utilizza un'argomentazione che poggia su argomenti prettamente filosofici e su presupposti di fede tenuti insieme da un sapiente utilizzo delle *auctoritates*. Argomenti aristotelici, avicenniani e procliani fungono da supporto ad Agostino e Anselmo, e ovviamente alla stessa posizione di Riccardo, nell'elaborazione di una tesi che si discosta tecnicamente da quella tommasiana, per giungere poi di fatto a conclusioni in un certo senso affini. Qui, più che altrove, emerge nella sua nitidezza l'originalità della speculazione del maestro francescano.

Come abbiamo già avuto modo di anticipare, il tentativo è quello di dimostrare che il peccato dell'angelo ha avuto origine dalla sua stessa volontà e allo stesso tempo di mostrare come ciò sia stato effettivamente possibile. È qui che Riccardo mette in opera la stretta dialettica tra i concetti di *deformatas* e *defictibilitas*, coniando un nuovo neologismo col quale egli suole indicare la modalità in cui il peccato angelico si è effettivamente verificato a causa della volontà angelica: la *peraccidentalitas*, ossia il fatto di prodursi per accidente.

---

peccati fuit in eo. Tunc quero: aut illud principium fuit eius natura sub ratione qua natura, aut sub ratione qua intellectus et voluntas. Non sub ratione qua natura, quia quod originatur sub ratione qua natura, naturale est. Ergo primum peccatum angeli fuisset ipsi angelo naturale. Hoc autem falsum est. Unde beatus Augustinus dicit quod malum non est innatum homini, ergo pari ratione nec angelo.

Item Deus creavit naturam angeli rectam naturali rectitudine. Quod autem originatur a natura recta sub ratione qua natura, inordinatum non est. Cum ergo primum peccatum angeli fuit quid inordinatum, non fuit principaliter a natura angeli sub ratione qua natura. Restat ergo quod fuit principaliter a natura angeli sub ratione qua intellectus et voluntas. Intellectus autem ibi non fecit nisi ostendere illud bonum apparens et non existens. Voluntas autem illud eligit. Ipsa autem mala electio fuit primum peccatum angeli. Ergo primum peccatum ipsius angeli fuit principatum ab eius voluntate».

È questo il primo assunto di fondo della sua argomentazione: il primo peccato dell'angelo, in relazione alla sua *deformatas*, non è stato causato dalla volontà *per se* ma *per accidens*<sup>267</sup>.

A dimostrare la veridicità di questa asserzione, Riccardo chiama ancora una volta in causa la dottrina della causalità *per sé*, mutuata da Aristotele e Avicenna. In quest'ottica, se un effetto è ordinato *per sé* a una causa esso è determinato da quella causa. Ciò non vale per il caso del peccato angelico, nella misura in cui il peccato, in relazione alla sua *deformatas*, non può essere determinato dalla volontà dell'angelo, poiché la volontà tende solo verso il bene, ossia verso qualcosa che ha ragione di bene. Ma, come già si è visto in precedenza, la *deformatas* di cui parla Riccardo non è altro che la mancanza di un bene dovuto, una privazione, pertanto essa non può essere stata determinata dalla volontà *per sé*<sup>268</sup>.

Questa tesi è da escludere sulla base di altri presupposti essenziali. In primo luogo, ogni effetto *per sé* ha una certa somiglianza con la sua causa, sia in virtù della stessa ragione, come nel caso degli agenti univoci, sia in virtù di una ragione diversa o imperfetta, come nel caso degli agenti equivoci. A ciò si deve aggiungere il fatto che ogni causa *per sé* agisce in quanto è in atto. Tuttavia, Riccardo spiega che il peccato, secondo la *deformatas*, non è associato a una cosa in quanto essa è in atto e per questo motivo non può essere associato a essa in quanto causa. Il peccato, dunque, in ragione della *deformatas*, non è l'effetto *per sé* di una causa<sup>269</sup>.

---

<sup>267</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «Ostendo ergo primo quod primum peccatum ipsius angeli ratione deformatatis non fuit a voluntate angeli per se, sed per accidens».

<sup>268</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «si aliquis effectus ordinatur per se ad aliquam causam, ille effectus intenditur ab illa causa, sed primum peccatum ipsius angeli quantum ad deformatatem non fuit intentum a voluntate ipsius angeli, quia voluntas nichil appetit nisi sub ratione boni. Illa autem deformatas, ut declaratum est superius, fuit carentia boni debiti. Ergo non fuit per se intenta a voluntate. Ergo non fuit causata a ipsa voluntate per se. Quod autem non fuit per se intenta per se a voluntate probatur per beatum Dionysium IV cap. De divinis nominibus dicentem sic: propter bonum omnia et quecumque bona et quecumque contraria et hec agimus bona desiderantes. Nemo enim respiciens malum facit quod facit».

<sup>269</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «item omnis effectus per se habet aliquantulum similitudinem sue cause vel secundum eandem rationem sicut in agentibus univocis, vel secundum deficientem rationem in agentibus equivocis. Omnis autem causa secundum quod est actus agit. Unde Philosophus IV Ethicorum dicit sic quod semper existimatur species aliqua movens, sed res secundum quod actu est habet rationem bonam. Unde Avicenna IV Metaphisice, cap. II dicit sic: manifestum est quod illud quod est in effectu bonum est in quantum sic est. Peccatum autem ratione deformatatis non assimilatur rei secundum quod est in actu. Ergo non assimilatur secundum quod causa est. Sequitur ergo quod peccatum ratione deformatatis non sit per se effectus cause; non fuit ergo a voluntate ipsius angeli, sicut per se effectus est a sua causa».

La stessa tesi è dimostrata anche a partire da un altro argomento essenziale: la causa per sé di un effetto per sé implica un ordine determinato verso il suo effetto e ciò che è compiuto secondo un ordine determinato non può considerarsi peccato. Infatti, spiega Riccardo, il peccato presuppone il sovvertimento di un certo ordine (si pensi ad esempio ai mostri nell'ambito naturale): è dunque evidente che il peccato non è stato causato dalla volontà per sé, ossia come l'effetto per sé procede dalla sua causa<sup>270</sup>.

Lo scopo è qui quello di dimostrare, come chiarito nella premessa all'articolo, che il peccato è stato causato dalla volontà dell'angelo solo accidentalmente, il che sembra essere evidente già a partire dagli argomenti esposti in precedenza, per via di esclusione: se il peccato dell'angelo non è stato causato dalla sua volontà per sé, ne consegue necessariamente che esso sia stato causato dalla volontà per accidente<sup>271</sup>.

A questo punto, occorre chiarire che il fatto che l'effetto proceda dalla sua causa per accidente può essere inteso in due modi: la *peraccidentalitas* può essere intesa sia dalla parte della causa sia dalla parte dell'effetto.

Sulla base di questa distinzione, Riccardo spiega che il peccato in ragione della *deformatas* è stato causato dalla volontà dell'angelo per accidente e che questa *peraccidentalitas* è intesa dalla parte dell'effetto, vale a dire in quanto tale *deformatas* ha interessato un bene determinato e causato dalla volontà per sé. E dato che tale *deformatas* non può interessare un bene determinato e causato dalla volontà per sé se non in ragione di una certa *defectibilitas* della stessa volontà, per Riccardo bisogna necessariamente concludere che il peccato in ragione della *deformatas* è stato causato dalla volontà dell'angelo accidentalmente e in ragione di una certa *defectibilitas* in modo tale che la *peraccidentalitas* sia intesa dalla parte dell'effetto mentre la *defectibilitas* è intesa dalla parte della causa, ossia dalla parte della volontà<sup>272</sup>.

---

<sup>270</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «item omnis causa alicuius per se effectus habet certum et determinatum ordinem ad suum effectum. Quod autem fit secundum certum et determinatum ordinem non est peccatum. Peccatum enim accidit in pretermittendo ordinem sicut patet in naturalibus in generatione monstrorum. Unde peccatum in quantum huiusmodi non est per se effectus alicuius cause; primum ergo peccatum ipsius angeli sub ratione qua peccatum, hoc est ratione ipsius deformatas, non fuit a voluntate ipsius angeli, sicut effectus per se a sua causa».

<sup>271</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «Consequenter declarandum est quod fuit a voluntate angeli per accidens et quomodo per accidens. Quod autem fuit a voluntate angeli per accidens sequitur ex predictis. Ex quo enim fuit a voluntate angeli sicut superius probatum est, et non fuit a voluntate angeli sicut effectus per se a sua causa, sicut etiam probatum est, sequitur quod fuit a voluntate ipsius angeli per accidens; [...]».

<sup>272</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «Dico ergo quod cum peccatum ratione deformatas fuit a voluntate ipsius angeli per accidens, quod illa peraccidentalitas attenditur ex parte effectus, in quantum videlicet alicui bono intento a voluntate et a voluntate per se causato accidit deformatas talis. Sed quia bono a voluntate per se intento et causato

L'argomento è sicuramente un po' ostico e si arricchisce in seguito di un ulteriore elemento essenziale: la libertà della volontà angelica.

Riccardo tenta di spiegare da dove derivi la *defectibilitas* della volontà. A questo proposito l'autore non ha dubbi, essa è stata causata dal fatto che la volontà angelica poteva nel suo atto allontanarsi dal suo principio, dalla sua regola e dal suo fine in quanto la volontà ha un principio, una regola e un fine che non coincidono con essa. Sulla base di ciò la volontà, se lasciata in balia delle sue sole facoltà naturali, può allontanarsi da essi. Ciò che rende possibile tale allontanamento è il fatto che la volontà è stata creata dal nulla e non è prodotta da qualcos'altro. Dunque, la possibilità di allontanarsi, nell'atto che a essa è proprio e che coincide propriamente con il volere, dall'ordine al quale essa appartiene deriva dal fatto che la volontà, così come tutte le essenze create, è stata creata dal nulla. Questa condizione, che per Riccardo è imprescindibile, lascia aperta la possibilità che essa possa nuovamente ricadere nel nulla se il principio che le ha donato l'essere, cioè Dio, non la conserva nell'essere<sup>273</sup>.

È a questo punto che occorre tener conto di un altro presupposto essenziale, senza il quale il peccato angelico non avrebbe potuto prodursi, un presupposto che lega Riccardo alla tradizione precedente. Infatti, è necessario ammettere l'assoluta libertà della volontà angelica: se così non fosse, il primo peccato dell'angelo non avrebbe potuto avere lo statuto di colpa. L'unica causa del peccato angelico è la volontà libera e fallibile. È per questo che i due fattori che hanno reso possibile il peccato sono appunto insieme la

---

accideret deformitas talis nisi esset in voluntate aliqua defectibilitas, ideo oportet dicere peccatum ratione deformitatis fuisse causatum a voluntate ipsius angeli per accidens et ratione alicuius defectibilitatis, ita quod illa peraccidentalitas attenditur ex parte effectus et illa defectibilitas ex parte voluntatis».

<sup>273</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «Consequenter ostendendum est unde fuit illa defectibilitas in angeli voluntate et quod primum peccatum angeli non fuit a voluntate ipsius angeli ratione illius defectibilitatis tantum, sed ratione defectibilitatis et libertatis simul. Dico ergo quod defectibilitas fuit in voluntate ipsius angeli ex hoc quod poterat deficere in actu suo a principio suo et a sua regula et fine suo et hujus ratio fuit quod habet principium quod non est idem quod ipsa regulam quod non est idem quod ipsa et finem qui non est idem quod ipsa. Eo enim ipso potest ab illis deficere, si suis naturalibus relinquatur. Quod autem habeat principium quod non est idem quod ipsa et regulam que non est idem quod ipsa et finem qui non est idem quod ipsa provenit ex hoc quod est ab alio, non de aliquo. Eo enim ipso quod est ab alio, non de aliquo, oportet ipsam habere principium differens ab ea, regulam differentem ab ea, finem differentem ab ea. Restat ergo quod illa defectibilitas est in voluntate eo ipso quod est ab alio, non de aliquo. Sic ergo ipsam posse deficere in actu suo competit sibi eo ipso quod est non de aliquo sicut essentie create; eo ipso quod est ab alio, non de aliquo, competit cadere in non esse nisi manu teneretur a datore sui esse. Quapropter dicunt sacti et philosophi quod omnis creatura cadit in non esse, nisi manu teneretur a Deo. Sicut ego dico quod, quia creatura habet esse non de aliquo, potest cadere in non esse si sibi relinquatur et pati defectum in eo quod sibi competit sub ratione qua in essentia in effectum, ita dico quod, quia voluntas est ab alio, non de aliquo, competit sibi posse deficere in actu suo qui sibi competit sub ratione qua voluntas, hoc est in actu volendi, si sibi relinquatur. Cui concordat verbum Augustini XIV De civitate Dei, cap. 13 ubi dicit sic: vitio depravari nisi ex nichilo natura facta non posset at per hoc ut natura sit. Ex eo habet quod Deo facta est, ut autem ab eo quod est deficiat ex hoc quod de nichilo facta est».

*defectibilitas* e la *libertà* della volontà: il primo fattore ha reso possibile l'allontanamento o la deviazione della volontà nel suo atto, al secondo si deve invece il potere di impedire o meno tale mancanza. Il primo peccato dell'angelo, conclude Riccardo, è stato dunque causato dalla volontà angelica in ragione della sua *defectibilitas* nella sua *libertà*: *fuit ergo primum peccatum a voluntate angeli ratione defectibilitatis in libertate*. Inoltre, come Riccardo tende a precisare, dato che la *defectibilitas* contribuisce a causare il peccato sotto l'aspetto della *deformatitas*, che è la mancanza di un bene dovuto, la causa del peccato non è una causa efficiente ma una causa *deficiens*<sup>274</sup>.

Questi sono gli elementi fondamentali che hanno causato il peccato angelico, i quali, sebbene siano sufficienti a spiegarlo, necessitano della considerazione di un altro fattore essenziale, che giustifica la condizione effettiva dell'angelo al momento del peccato. Quando l'angelo è stato creato ha ricevuto sia delle perfezioni, in quanto creatura creata da Dio, sia le negazioni di tali perfezioni, in quanto creatura creata dal nulla. L'angelo ha considerato le sue perfezioni prima di considerare le negazioni di tali perfezioni, e in questo effettivamente non risiede alcun male. Il male, l'errore angelico appunto, è consistito invece nel fatto che l'angelo sia passato all'atto della scelta prima di considerare opportunamente le negazioni delle sue perfezioni, scegliendo praticamente ciò che non avrebbe potuto e dovuto scegliere qualora invece le avesse considerate a sufficienza. Questa è la circostanza precisa che, assieme alla libertà e alla *defectibilitas* della volontà, ha determinato il prodursi del primo peccato dell'angelo<sup>275</sup>.

---

<sup>274</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 5, ed. Boureau: «Sic ergo declaratum est unde fuit illa defectibilitas in angeli voluntate et in voluntate cuiuscumque creature rationalis. Modo videndum est quod primum peccatum ipsius angeli ratione deformitatis non fuit a voluntate ipsius angeli ratione defectibilitatis sub ratione qua defectibilitatis absolute, sed ratione defectibilitatis in libertate. Si fuisset defectibilis, non libera si in actu suo defecisset, ille defectus non habuisset rationem culpe, ideo oportet considerare libertatem cum defectibilitate, ita quod per defectibilitatem fuit ibi posse deficere in suo actu et per libertatem posse prohibere ne deficeret in suo actu et posset reducere illam defectibilitatem ad causandum actuale defectum. Fuit ergo primum peccatum a voluntate angeli ratione defectibilitatis in libertate. Libertas enim cuiuslibet creature suis naturalibus relictis defectibilitatis est. Unde angelus habeat libertatem, illa tamen libertas suis naturalibus relicta, habet defectibilitatem qua defectibilitas nec est libertas nec pars libertatis. Unde Anselmus in libro De libero arbitrio propter illam defectibilitatem dicit: “potentia peccandi nec est libertas nec pars libertatis” nec oportet dare aliam causam quare peccavit primo peccato, nisi voluntatem liberam et defectibilem quia ergo concurrunt defectibilitas ad causandum ipsum peccatum ratione deformitatis que est defectus boni debiti, ideo bene dicitur quod peccatum sub ratione qua peccatum non habet causam efficientem, sed deficientem. Unde Augustinus XII *De civitate Dei*, cap. 7 dicit sic: “nemo querat efficientem causam male voluntatis. Non est efficiens, sed deficiens, quia illa non effectio, sed defectio”».